
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 7/2008 
_________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: DETERMINAZIONE ENTITA’ RELATIVA AI  SUSSIDI ASSISTENZIALI 
INCENTIVANTI PER TIROCINI FORMATIVI E DI ORIENTAMENTO. 

________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaotto, addì diciotto del mese di gennaio, alle ore 19.30, nella Sala Riunioni del 

Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 4 - 

Susa, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Antonio Silvio VENUTI - COMPONENTE - Assente Giustificato 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, ai 

sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

Vista la Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

vista la L.R. 08/01/2004 n. 1 “Norme per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi  e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”; 

 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n° 28/A/2007 del 

17/12/2007 con la quale si approvava il nuovo Regolamento consortile  del servizio di 
Assistenza economica; 

 
preso atto che l’art. 55 del citato Regolamento prevede che “I tirocini formativi 

e di orientamento con finalità socio-educative o volti all’assunzione sono servizi di 
accompagnamento al lavoro di persone disabili o svantaggiate presso aziende o enti pubblici 
e privati o cooperative e rappresentano strumenti riabilitativi, di promozione personale e di 
integrazione sociale”; 

 
dato atto che nel successivo art. 58 si dispone che il Consorzio “può 

riconoscere al tirocinante l’erogazione di un sussidio a titolo assistenziale e di incentivo alla 
frequenza (…)” che tale sussidio “svolge funzioni educative e rappresenta uno strumento di 
sostegno motivazionale del tirocinante nel percorso di acquisizione di uno status psico-
sociale adulto e che la sua erogazione, il suo importo e la durata sono variabili in rapporto 
agli obiettivi del progetto individuale ed alla frequenza, all’impegno, alla continuità, alla 
qualità delle prestazioni svolte e può essere soggetto a variazioni in seguito a verifiche 
periodiche”; 

 
considerata la valenza motivazionale del sussidio e la necessità di individuare 

parametri di riferimento per la sua quantificazione in relazione sia alle varie tipologie di 
destinatari individuati nell’art. 56 del citato regolamento, sia all’esito dell’esperienza legato 
all’impegno ed alla continuità dimostrati dal beneficiario; 

 
ritenuto di determinare, per l’anno 2008, in € 100,00 la quota minima del 

sussidio assistenziale, elevabile fino ad un massimo di € 400,00 in relazione al 
conseguimento degli obiettivi previsti nel progetto individuale ed all’impegno profuso dal 
tirocinante; 
 

ritenuto altresì di prevedere, per la tipologia di beneficiari indicata al punto 4 
dell’art. 56 “minori/adolescenti e adulti in condizione di particolare difficoltà e vulnerabilità 
sociale, per i quali siano intrapresi progetti di sostegno” e sulle base delle valutazioni 
esplicitate nel citato art. 58, un incremento fino ad un massimo del 50% delle quote di 
riferimento; 

 
atteso che, ai sensi dell'art. 58 del suddetto Regolamento, l'entità di tale 

sussidio assistenziale è stabilita annualmente dal Consiglio di Amministrazione del 
Con.I.S.A. "Valle di Susa" ed è da rivalutarsi annualmente su base ISTAT; 

 
dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri 

favorevoli di cui all'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla sola 
regolarità tecnica da parte dei Responsabili dell'Area Territoriale e dell'Area Integrativa, in 
quanto non comporta impegno di spesa o minore entrata; 

 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 

 



 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) di fissare, per l’anno 2008, in € 100,00 la quota minima del sussidio assistenziale di 
incentivo alla frequenza di tirocini formativi e di orientamento, elevabile fino ad un 
massimo di € 400,00 in relazione al conseguimento degli obiettivi previsti nel progetto 
individuale ed all’impegno profuso dal tirocinante; 

 
2) di prevedere, per la tipologia di beneficiari indicata al punto 4 dell’art. 56 

“minori/adolescenti e adulti in condizione di particolare difficoltà e vulnerabilità sociale, 
per i quali siano intrapresi progetti di sostegno” e sulle base delle valutazioni esplicitate 
nel citato art. 58, un incremento fino ad un massimo del 50% degli importi di riferimento; 

 
3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 
 
4) di dare atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli prescritti dalla normativa vigente; 
 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
 

attesa la necessità di dare applicazione ai criteri di quantificazione del sussidio 
assistenziale a decorrere dal mese di gennaio 2008; 
 

visto l’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000; 
 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
LS/FDB 
DOCUMENTI LILIANA\ARCHIVIO\DELIBERE\Sussidi tirocini lavorativi 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo testo 
è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
 
 
 


